478'de (I 085) elden çıkan Tuley
tula (Toledo) hakkında anonim bir mersi
ye (Makkari, Neff:ıuHib, IL 1244-1246) ve
897'de (I 492) işgal edilmesiyle müslü
manların Endülüs'teki hakimiyetinin fii
len sona erdiği Gırnata (Granada) üzerine
yazılan 145 beyitlik anonim mersiyede
( er-Risale, CXXXI [ 1354/1936]. s. 22-24)
bu özellikler görülmektedir. Çağımızda
Arap ve islam aleminin işgal edilen veya
katliama maruz kalan birçok yöresi için
yazılan ağıtlar arasında Mısırlı şair Ahmed
Şevki'nin 1912'de Bulgar işgaline uğrayan
Edirne ve 1926'da Fransız işgaline maruz
kalan Dımaşk için yazdığı mersiyeler bi
rer örnektir (Şevki Dayf, s.

b .
Aybek) Safedi'nin nazmettiği bir mersiye

ile dilci İbn Düreyd için söylenen anonim

bir mersiye de bu türdendir (Ebu Ali e l

Kall , Zeylü 'L-Emalf, s. 229-23 ı)

BİBLİYOGRAFYA :

Buhari. "Cena'iz", 35, 38-39; Müslim. "Iman",
165 ; Ka'b b. Malik. Divan (n ş r. Sam! Me kkl el
Ani) , Bağdad 1386/1966, s. 173,198, 28l ;An
tere , Divan, Beyrut, ts. (Da ru Sad ır) , s. 69-70,
127-128, 217; Hassan b. Sabit. Divan, Beyrut,
ts. (Da ru Sa dır). s. 54-59 , 63 -64; Ebu Nüvas,
Divan ( n ş r. Ahmed Abdü lmedd el -Gaza ll). Bey
rutl404/ 1984,s.574-577 , 579-580, 581 , 582-
585, 643 ; Asinai. el-Aşma'iyya t (nş r. Ah med M.
Şaki r- Abdüsse l am Ha rCı n ). Kahire 1375/1955,
s. lll (nr. 28). s. 213-218 (nr. 65); ibn Hişam.
es-Sire ( n şr. Mustafa es-Sekka v. d ğr.). Beyrut
1985 , ı , 169-173; lll , 8, 27-28, 40-44, 45, 55-
56 , 90, 97-98, 136-137; Ebu Temmam. Diva
nü 'l-J:ıamase (n ş r. Abdülmün'im Ahmed Sa lih).
Bağdad 1980, s. 264-265 (nr. 319). s. 265 (nr.
320). s. 316 (nr. 393) ; Cahiz, el-Bey an ve't-teb
yin (n ş r. Hasan es-SendGbf). Beyrut 1414/1993,
ı, 495-496; ll , 1032-1 033; ibn Kuteybe, eş-Şi ' r
ve'ş-ş u'ara', Beyrut 1412/1991 , s. 45, 67-68,
249, 439; a.mlf., el-Me'ani 'l-kebir, Beyrut 1405/
1984, lll, 1197-1211 ; ibnü'r-RCımi , Divan (nş r.
Ka mil Kilan!), Kahire 1921 , s. 41 9 vd.; Taberi. Ta
ril] (Ebü'I-Fazl). V, 74-89; VIII , 431-454; ibrahim
b. Muhammed ei-Beyhakl. el-Me/:ıasin ve'l-mesa
vi (n ş r. Muhammed Süveyd). Beyrut 1408/1 988,
s. 391-394; ibn Abdürabbih, el-'ikdü 'l-{erid, Ka
hire 1346/ 1928, ll , 158-202; Kudame b. Ca'fer.
Nakdü'ş-şi'r, istanbul 1302/1885, s. 33-36, 75;
Ebu Riyaş Ahmed b. ibrahim ei-Kaysi, ŞerJ:ıu 1-ja
şimiyyati 'l-Kümeyt ibn Zeydel-Esedi (n ş r. Da
vGd Se li Gm- NGrf HammGdf el-Kaysi) , Beyrut
1406/ 1986, tür.yer.; Mes'Gdf. Mürücü '?·?eheb
(Abdülhamfd). lll , 31, 389-392; Ebu Ali ei-Kali.
el-Ema/1, Bul ak 1324, s. 100-1 02; a.mlf .. l ey
lü 'l-Emali, Bulak 1324, s. 137-139, 229-231;
Ebü 'I-Ferec el-isfahani. el-Egani ( n ş r. Se m ir Ca
bir- Abdullah Al i Mühenna). Beyrut 1407/1986,
I, Mukaddime, Xl, 228-237; XXIII , 65; XXIV, 103;
a.mlf .. Makatilü '(-talibiyyin (n şr. Seyyid Ahmed
Sakr) , Beyrut, ts. (Darü ' l-ma' rife). tür.yer. ; Mih
yar ed-Deylemi, Divan, Kahire 1344-50/ 1925-
31, ll , 259-262, 367 -370; lll , ı 09; Sealibi. Yeti
metü 'd-dehr, Mekke 1399/1979,1, 212-214; lll,
214-229 , 280-286; ibn Reş~ei- Kayrevani. 'Um
de, Kahire 1325, ll , 117 vd. ; ibn Haface. Divan,
Kah i re 1286, s. 27 , 46 , 94 , 132, ll O-lll ; ibn
Bessam eş-Şenterini. e?·lal] ire {i mef:ıasini eh
li 'l-Cezire (n ş r. İh sa n Abbas). Kahi re 1358-64/
1939-45, 1/1 , s. 282-287,393; 1/2, s. lO, IV/1, s.
211 ; ibn Münkız . Divan, Kahire 1953, s. 304-
305, 307-309; Abdülvahid ei-Merraküşl: el-Mu'
cib {i teli] işi al]bari ' l-Magrib (nş r. R. Dozy ). Le i
den 1881 , s. 102-1 04 ; Nüveyri, Nihay etü 'l-ereb,
Kahire 1936, V, 164-229; Kütübi. Fevatü'l-Ve
{eyat, Kahire, ts ., I, 497 -501; ibnü 'I-Hatib. el
iJ:ıata , IV, 71- 72; a.mlf., A'malü '1-a' lam (nş r. E.
Levi-Provençal), Beyrut 1956, s. 106-107,165-
167, 273-274; SüyCıti, Bugyetü'l-vu'at, ı , 134-
135; Makkari. Ne{f:ıu't-tib, Kahire 1279/1862,
ı . 1102-1103, 1244-1248; ll , 149-157, 1244-
1248; a.mlf., Ezharü 'r-riyaz ( nş r. Mustafa es
Se k ka v. d ğ r. ), Kahire 1356-61/1934-42, I, 47-
50; L. Şeyh o, Riyazü '1-edeb {i meraşi şeva'i

ri 'l-'Arab, Beyrut 1897, tür.yer.; Şevki Dayf, er
Rişa' , Kahire , ts. , s. 50-51 , 52-53; Nihad M.

şi'ri'l-'Arabi, Medine 1404/1 984, tür.yer.; Mus
tafa Abdüşşafi eş-Şura, Şu'ara' ü 'r-rişa' { i şad
ri ' l-is lam, Kah ire 1986, tür.yer. ; Bekri Şeyh
Emin. Mutala' at {i'ş-ş i' ri 'l-Memlükive 'l-'Oşma

ni, Beyrut 1986, s. 99-114; Yahya ei-CübCıri. eş

Şi 'rü 'l-Cahili, Beyrut 1407/ 1987, s. 311 -338;
M. Faruk Toprak. Endülüs Şiirinde Mersiye
(dokto ra tezi, 1990), AÜ Sosyal Bilimler Ens
titüsü; a.mlf .. " İbn Abdtın ' un Aftasiler için
Söylediği Mersiyesi", DDl., V/ 2 ( 1993), s. 153-
168; Hüseyin Cum'a, er-Rişa' {i 'l-Cahiliyye ve'l
islam, Dımaşk 1991 , tür. yer.; Abdülmuln ei-Mei
I Cıhi. Meraşi 'l-aba' ve'l-ümmehat li'l-benin ve'l
benat, Beyrut 1996; Fr. Meir, "A Saying of the
Prophet Against Mourning the Dead", Essay s
on lslamic Piety and Mysticism, Leiden 1999,
s. 221-244; Abdullah Abdürrahim es-SGdani. Ri
şa'ü gayri'l-insan {i 'ş-ş i'ri 'l-'Abbasi, Ebüzabi
1420/1999, tür.yer.; I. Goldziher. "Bemerkun
gen zur arabischen Trauerpoesie" , WZKM, XVI
( 1902 ). s . 307 -334; "Rişii'ü'l-Endelüs li-şa'ir En
delüsl mechlıl ", er-Risale, C XXXI ( 135411936). s.
22-24 ; Atika ei-Hazreci. "Dlvanü'l-vefii fı mera
ş i ' n-nisa", MMLADm., L/ 2 ( 1395/1975). s. 345-
370; Ahmed Küti. "Meraşi' ş-şu'ara' li-Resulil
lah", a .e., LXIII/2 ( 1408/1 988), s. 215-230; J . A.
Bellamy, "Same Observations on the Arabic
Ritha in the jahiliyah and Islam" , Jerusa lem
Studies in Arabic and Islam, XIII , Jerusalem
1990, s. 44-61; Ömer ed-Dekkak. "( et-Ta'rff ve'n
na~d) eş-Şu'ara'ü'lleıine reşev enfüsehüm kab
le'l-mevt", MMLADm., LXXI/4 ( 1417/1996),
s . 817-827 ; W. Stevens . "A Nation Bom in
Mourning : The Neoclassical Funeral Elegy in
Egypt", JAL, XXVlll ( 1997). s . 38-67; Ch. Pe ll at.
"Marthiya" , Ef2 ( İng . ), VI , 603-608; M. Sadi Çö
ğenli. "Cemheretü eş'ari ' l-Arab", DiA, VII , 324;
İsmail Durmuş . "Hurey ml" , a.e., XVIII, 386;
a.mlf., " İbnü 'l-Mu' tez" , a.

İslami dönemden intikal etmiş en
eski örnek ise İbn Hurdazbih 'in el-Mesa
lik ve'l-memalik'inde yer alan , Ebü'l

Yenbagi Abbas b. Tarhan'ın Semerkant'ın

harabe haline gelmesi yüzünden Deri
Farsçası ile yazdığı altı kıtalık şehir mer
siyesidir. Tari]].-i Sistan'da Muhammed
b . Vaslf Sistani'nin Saffarller'in zaafa düş

tüğü 296 (908-909) yılındaki olayları konu
alan kaside şeklinde on bir beyitlik mer
siyesi de eski örneklerdendir. Farsça'da

müstakil mersiyesi günümüze ulaşan ilk
şair Rudekl'dir (ö. 329/940) . Önceki şair
lerin bu genişlikte mersiye nazmettiği bi-